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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou těhotenství a porodu u neslyšících

žen. Její teoretická část představuje svět neslyšících, popisuje vzájemnou komunikaci se

slyšícími lidmi, pojednává o péči během těhotenství a možných službách pro těhotné,

do nichž řadíme předporodní přípravu, ale také různé organizace pro neslyšící. Poslední

kapitola teoretické části se věnuje porodu u neslyšících, odlišnostem, které se při porodu

vyskytují, a efektivním způsobům dorozumívání. Poznatky sepsané v teoretické části

pochází z dostupné literatury a z internetových zdrojů.

Součástí praktické části bakalářské práce jsou rozhovory se třemi neslyšícími

ženami, shrnující jejich zkušenosti z období těhotenství a porodu: potíže, které se během

těhotenství i porodu u těchto žen vyskytovaly, jejich názory na péči, podporu porodními

asistentkami a také poskytované služby pro neslyšící. Následující část práce je věnována

analýze získaných dat a jejich interpretaci, doplněné o diskuzi a doporučením pro praxi.

Samotný závěr práce pak shrnuje poznatky, získané v průběhu šetření, přičemž

důraz je kladen na správné jednání a péči porodních asistentek, které především mohou

neslyšícím ženám v mnohém pomoci. Pro potřeby praxe byla navržena a vytvořena

brožura pro neslyšící ženy propuštěné z porodnice do domácího prostředí.
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Summary:

This bachelor thesis focuses on the issues of pregnancy and childbirth of deaf

women. Its theoretical part introduces the world of the deaf, describes communication with

hearing people, discusses treatment during pregnancy, and possible services for pregnant

women which includes prenatal preparation but also various deaf people oriented

organizations. The last chapter of the theoretical part focuses on childbirths of deaf

women, differences present during childbirths, and efficient ways of communication.

The findings stated in the theoretical part have been collected from available literature and

internet sources.

The practical part of the bachelor thesis includes interviews with three deaf women

summarizing their experience from pregnancy and childbirth: difficulties these women

encountered during pregnancy and childbirth, their opinions of the care, support from

the midwives and also the services provided for the deaf. The following section of the

thesis is dedicated to an analysis of the collected data and interpretation thereof

complemented with a discussion and practical recommendations.

The conclusion of the thesis summarizes the findings acquired in the course of

research, whereas the emphasis is placed on the correct behaviour and care provided by

midwives who in particular may help in many ways to deaf women. In terms of practical

application, a draft brochure has been prepared for deaf women released from maternity

hospitals.
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ÚVOD

Již od dětství jsem měla možnost přicházet do kontaktu s neslyšícími. V místě

mého bydliště se nachází speciální škola určená dětem se sluchovým postižením. Denně

jsem je potkávala, jak chodí do školy nebo jak čekají na své rodiče. Jejich gesta

při společné komunikaci vždy upoutala moji pozornost. Říkala jsem si, jak je možné,

že ruce a mimika mohou nahradit řeč? Kolik jen existuje slov a přitom tito lidé mají pouze

své dvě ruce a výraz obličeje? Přišlo mi nespravedlivé, že jejich úděl jim nedopřává

běžně se bavit se slyšícími lidmi kolem. Jsou tu s námi, ale přitom nás odděluje hluboká

komunikační propast, která způsobuje, že jsme si nakonec tolik vzdáleni a raději je

přehlížíme.

Zaujal mě výrok hluchoslepé spisovatelky Heleny Kellerové:

„Slepota odděluje člověka od věcí, hluchota od lidí.“

Lépe by to ani nešlo popsat. Ovšem každý člověk je jedinečnou součástí lidské

populace s nárokem na plnohodnotný život. To platí i pro osoby, které se nějakým

způsobem odlišují od většinové společnosti. Problémem každé společnosti je nedostatek

pochopení pro odlišné skupiny lidí.

Proto mě oslovila problematika neslyšících lidí ve zdravotnictví. Ve své práci se

zaměřím na těhotenství a porod neslyšících žen. Budu se ptát, vyskytují-li se nějaké potíže

při návštěvě prenatální poradny. Jak probíhá porod a vše s ním spojené. Využívají-li

neslyšící těhotné nějakých speciálních služeb pro neslyšící a jak probíhá komunikace

se zdravotnickým personálem. Doufám, že v závěru své práce budu schopna tyto otázky

alespoň částečně zodpovědět.

Abychom však mohli porozumět specifickým potřebám neslyšícího člověka,

musíme se orientovat v problematice jeho postižení. O tom pojednává teoretická část

mé bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA SLUCHOV Ě POSTIŽENÝCH

1.1 Vymezení sluchového postižení

Porucha sluchu je snížená nebo chybějící schopnost vnímat zvukové podněty.

Řadí se mezi jedno z nejzávažnějších i nejčastějších zdravotních postižení. (v ČR asi 5%

populace - www.gong.cz) U neslyšícího je narušena schopnost normální mezilidské řečové

komunikace. Tím trpí on, ale i jeho okolí. Ne nadarmo se říká, že neslyšící jsou jako

cizinci ve vlastní zemi. (Světlík, 2000, s. 7)

Vývoj pohledu na neslyšící

V minulých dobách se na lidi s poruchou sluchu hledělo jako na postižené.

Přistupovalo se k nim v mnoha ohledech nesprávně. Cílem ostatních lidí bylo začlenit

neslyšící do většinové společnosti. Jakékoliv odlišnosti nebyly možné. Slyšící lidé chtěli

napravovat vadu, kterou neslyšící trpí. Ti byli nuceni učit se mluvenou řeč a zakazovalo

se jim komunikovat pomocí znakového jazyka. Jednalo se s nimi naprosto nevhodným

způsobem, což jim velice ztěžovalo život ve společnosti. Až po roce 1989 k nám

ze západního světa přichází názor, že komunita lidí s vadami sluchu není skupinou

zdravotně postižených, ale jsou novou jazykovou a kulturní menšinou. Můžeme to

zdůvodnit tím, že znakový jazyk je rovnocenný mluvenému jazyku. Má svoji vlastní

historii i vývoj. Uznáním znakového jazyka za plnohodnotný se začal měnit přístup

k lidem, kteří jím komunikují. V současnosti je chování společnosti vůči neslyšícím

mnohem ohleduplnější. (Procházková a Vysuček, 2007, s. 5)

I přesto u nás spíše přetrvává lékařský přístup k věci, například nabízením

různých kompenzačních pomůcek. Slyšící lidé si ani neuvědomují, že život v tichu je

pro neslyšící přirozený. Sami neslyšící požadují, aby nebyli bráni jako postižení.

Považují se za normální. Jsou příslušníky jazykové a kulturní menšiny, která užívá svůj

vlastní znakový jazyk. A sami se tedy označují jako „Neslyšící“ s velkým „N“. (Skákalová,

2011, s. 30)

Kolik je u nás sluchově postižených?

V České republice se počet lidí se sluchovým postižením odhaduje na 500.000.

Naprostou většinu tvoří staří lidé, u nichž došlo k zhoršení sluchu vzhledem k jejich

věku. Lidí, kteří se s vadou sluchu již narodili nebo jejichž vada vznikla v dětství,

je zhruba 15.000. (www.gong.cz)
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1.2 Klasifikace sluchově postižených

Sluchová vada má mnoho podob, které bývají u každého člověka odlišné. Záleží

na tom, kdy vada vznikla a která část sluchového vnímání je porušena. Nejčastější

rozdělení sluchových vad je takové, které přímo pojmenovává nositele sluchové vady.

Určujícím faktorem je následně rozsah vady a doba jejího vzniku.

Nedoslýchaví tvoří největší skupinu lidí sluchově postižených. Jedná se o každé

zhoršení sluchu oproti běžné populaci, nikoliv však jeho úplné vymizení. Rozděluje se

podle závažnosti na lehkou, střední nebo těžkou nedoslýchavost. Ve většině případů lze

tuto vadu napravit využitím sluchadla. V dětství se u nedoslýchavých rozvíjí mluvená řeč,

pomocí které se mohou vzdělávat a komunikovat mluveným jazykem. (Procházková

a Vysuček, 2007, s. 6)

Prelingválně Neslyšící mají těžkou sluchovou vadu, s kterou se narodili

nebo ohluchli před tím, než skončilo období vývoje řeči (kolem 5. až 6. roku života).

Jedná se o nejméně početnou skupinu. Tito lidé mohou vnímat mluvenou řeč pouze

odezíráním, které je pro ně obtížné. Také písemné dorozumívání jim činí značné problémy.

Protože v průběhu života nepoznali zvukový vjem, nemají možnost rozvíjet mluvenou řeč

a stávají se částečně negramotnými. Nesmíme ale zapomenout, že prelingválně neslyšící


[…]

oslovujme přímo člověka, se kterým jednáme, nikoliv jeho doprovod. O přítomnosti
tlumočníka si rozhoduje sám pacient se sluchovým postižením. Má na tlumočníka
právo.

6. Člověku se sluchovým postižením předem vysvětlíme, jakou spolupráci od něj budeme
potřebovat.

7. Důležité dotazy raději opakujeme a neváháme ani použít písemnou formu.
U neslyšících uživatelů znakového jazyka je bezpečnější počkat na tlumočníka.

8. Občas požádáme, aby nám člověk se sluchovým postižením svými slovy sdělil, co nám
rozuměl (nikdy se neptáme, zda nám rozuměl). Ptáme se zásadně vždy po každém
důležitém sdělení.

9. Při neúspěšné komunikaci máme na paměti, že jde o důsledek sluchového postižení.
Proto k takovému člověku přistupujeme se stejným respektem a ohledem na důstojnost
jako k člověku bez postižení. Neprojevujeme netrpělivost, neomezujeme komunikaci,
ale snažíme se najít cesty, jak se vzájemně lépe dorozumět.

10. Pro získání potřebných znalostí nestačí tento text, protože komunikační preference
každé osoby se sluchovým postižením mohou být jiné. Proto je nutno projevit
vstřícnost a ochotu přizpůsobit se dorozumívacím možnostem každého pacienta se
sluchovým postižením.

Zdroj: CZUMALOVÁ, Anna. Tlumočník jako most komunikace mezi slyšícím
zdravotníkem a neslyšícím pacientem. 1.vyd. Praha: Česká komora tlumočníků znakového
jazyka, 2008. ISBN 978-80-87153-86-4.

Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název bakalářské práce: Těhotenství a porod u neslyšících

Studentka: Jana Rezková
e-mail: rezkova9@seznam.cz
Fakulta zdravotnických studií ZČU
(Katedra ošetřovatelství a porodní asistence)

Vedoucí BP: Mgr. Lucie Kašová
e-mail: lkasova@kos.zcu.cz
Fakulta zdravotnických studií ZČU
(Katedra ošetřovatelství a porodní asistence)

CÍL studie:
Účelem této studie je získat informace o Vašich zkušenostech z období těhotenství
a porodu. Pomocí nich budu moci zjišťovat, s jakými zážitky se setkáváte při návštěvě
těhotenské poradny a při porodu. Jaké máte zkušenosti s péčí porodních asistentek,
jak na Vás porodní asistentky působily a jaké byly Vaše pocity při komunikaci s nimi.
A také mě bude zajímat, jakých služeb pro neslyšící jste využívala během těhotenství
a při porodu. Tyto výsledky budu následně vyhodnocovat v praktické části své bakalářské
práce.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

V následujícím období s Vámi bude proveden rozhovor.
Informace od Vás získané budou k dispozici pouze studentce a vedoucí její bakalářské
práce. V bakalářské práci nebude uvedeno Vaše celé jméno, místo toho bude nahrazeno
pseudonymem, abyste nemohla být identifikována.
Pokud budete mít jakékoliv výhrady k otázkám, nemusíte na ně odpovídat. A budete mít
možnost říci své připomínky.

Souhlasím s výše uvedenými podmínkami o účasti ve výzkumné studii.

Jméno: ……………………………………………...

Podpis účastníka: …………………………………..

Podpis studentky: ………………………………….

Datum: ……………………………………………..

Příloha č. 3

OTÁZKY DO ROZHOVOR Ů

Seznámení se s neslyšící
• Jste neslyšící od narození? Jsou neslyšící i členové vaší rodiny?

• Jakou komunikační formou se dorozumíváte se slyšícím okolím?
• Kolikrát jste rodila a v jaké porodnici?

1. Návštěva prenatální poradny
a) Měla jste nějaké informace o těhotenství a porodu již před těhotenstvím?
b) Vybrala jste si těhotenskou poradnu, kterou jste navštěvovala, záměrně?

Pokud ano, z jakého důvodu?
c) Když jste otěhotněla, měla jste strach z komunikační bariery v těhotenské poradně

a při porodu?
d) Jak probíhaly vaše návštěvy v těhotenské poradně? Jakým způsobem vám byly

předávány potřebné informace? (psaní, tlumočník) Měla jste potíže s porozuměním
obsahu?

e) Zúčastnila jste se předporodních kurzů? Proč ano či ne?

2. Porod u neslyšících
a) Podle čeho jste se rozhodla pro danou porodnici?
b) Jak probíhala komunikace při příjmu na porodním sále?
c) Byl přítomen u porodu váš manžel? Pokud ano, pomáhalo vám to?
d) Jak probíhala komunikace při samotném porodu?
e) Měla jste k dispozici nějaké specializované kompenzační pomůcky pro neslyšící?

(světelná signalizace - blikání, vibrační signalizační pomůcky)
f) Scházelo vám něco?

3. Péče porodních asistentek, jejich podpora
a) Jakou zkušenost máte s prací a péčí porodních asistentek?
b) Jak s vámi porodní asistentky komunikovaly?
c) Přišlo vám chování i jednání ze strany porodních asistentek vhodné a správné?
d) Jaké nedostatky byly v chování a jednání s vámi?

4. Služby pro neslyšící
a) Jaké jste využívala služby pro neslyšící?

(individuální předporodní příprava, soukromá porodní asistentka a jiné)
b) Využívala jste služeb tlumočníka? Z jakého důvodu ano či ne?
c) Znáte porodnici pro neslyšící v Podolí? Pokud ano, jaký na ni máte názor?

Závěrem
• Co byste doporučila pro zlepšení péče o neslyšící rodičky?

• Máte nějakou vlastní špatnou / dobrou zkušenost, o kterou byste se chtěla podělit?
• Rodila byste příště ve stejné porodnici?