Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *Mgr. Miroslav Hanzlíček*
Autor práce: *Jana Rezková*
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: *Těhotenství a porod u rozštěpných*
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

*Neúplný seznam org. poskytujících pomoc SP v ČR. Spolu práce pouze
a s SP a MS, z toho SP. V případě oslovení dalšími org., třeba
Spolek nestys. show, mohly být zahrnuty i s rodičovskými literari
rodící v posledních 5 letech. Takto jsou údaje sestavené za
časové období 12-5 let nepřesné. Opomenutí genetického vyšetření.
Na str. 29 je uvedeno, citují: „Pokud ovšem mají matka nestys.
rodící na porodním sále stejné podmínky ---, je přítomnost
hluková matka.“ Vždy je nutné si uvědomit, že poslední
show má být, a pokud rodička odumře, pak to musí
lékař akceptovat.*

✓

Navržené celkové hodnocení -výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *14. 5. 2014*

Podpis:

V současné době je na katedře zdravotních studií
vedena výuka Z, ale nemá-li zdravotní personál
kardiochemi kontakt se SP, mály se započítají.

POZITIVUM

vytvoření brožury pro učitelé